

公司代码：688766

公司简称：普冉股份



普冉半导体（上海）股份有限公司
2024 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 重大风险提示

公司已在 2024 年半年度报告中详细阐述经营过程中可能面临的风险及应对措施，有关内容详见第三节“管理层讨论与分析”，敬请投资者注意阅读。

1.3 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.4 公司全体董事出席董事会会议。

1.5 本半年度报告未经审计。

1.6 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司2024年半年度利润分配方案如下：

公司拟以2024年度实施权益分派方案的股权登记日登记的总股本扣减公司回购专用证券账户中股份为基数，向全体股东每10股派发现金红利1.9元（含税）。公司回购专用账户中的股份不参与本次权益分派。以公司截至2024年6月30日的总股本105,609,735股扣减公司回购专用证券账户中279,160股后的股份为基数测算，合计分配20,012,809.25元（实际分配利润金额以中国证券登记结算有限责任公司上海分公司最终登记结果为准，如有尾差，系取整所致）。

如在公司董事会决议通过之日起至实施权益分派股权登记日期间，公司总股本发生变动，公司将维持每股分配比例不变，相应调整拟分配的利润总额，并另行公告具体调整情况。

公司2024年半年度利润分配方案已经公司第二届董事会第十次会议审议及第二届监事会第十次会议通过，本次分配方案还须经股东大会审议。

1.7 是否存在公司治理特殊安排等重要事项

适用 不适用

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所科创板	普冉股份	688766	不适用

公司存托凭证简况

适用 不适用

联系人和联系方式

联系人和联系方式	董事会秘书（信息披露境内代表）	证券事务代表
姓名	钱佳美	袁宜璇
电话	021-60791797	021-60791797
办公地址	中国（上海）自由贸易试验区申江路5005弄1号9层	中国（上海）自由贸易试验区申江路5005弄1号9层
电子信箱	ir@puyasemi.com	ir@puyasemi.com

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,394,432,599.22	2,114,650,787.86	13.23
归属于上市公司股东的净资产	2,080,466,429.05	1,928,768,406.65	7.87
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	896,021,178.11	468,573,747.45	91.22
归属于上市公司股东的净利润	135,983,443.55	-78,249,457.05	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	151,442,199.65	-97,967,037.50	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-80,552,754.05	-72,318,280.16	不适用
加权平均净资产收益率(%)	6.80	-4.02	不适用
基本每股收益(元/股)	1.29	-0.74	不适用
稀释每股收益(元/股)	1.28	-0.74	不适用
研发投入占营业收入的比例(%)	12.42	20.01	减少7.59个百分点

公司主要会计数据和财务指标的说明：

一、 报告期内实现营业收入 89,602.12 万元，同比增加 42,744.74 万元，增幅 91.22%，主要系 2024 年上半年，受益于 IOT、可穿戴设备、手机、智能家居等消费电子的景气度回暖、下游终端应用的功能升级以及新型终端设备的场景应用等，公司主营产品所处的市场需求相较于去年同期有所提升。公司在非易失存储器产品线的完整布局和性能领先上持续稳定发挥，在既有产品的基础上大力拓展产品市场份额，同时积极推进新产品顺利量产落地。公司产品出货量同比实现较大幅度提升。

二、 报告期内归属于上市公司股东的净利润同比增加 21,423.29 万元，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比增加 24,940.92 万元，主要有以下原因：

1、 营业收入增加的影响：

(1) 2024 年上半年营业收入同比增加 42,744.74 万元，增幅 91.22%，主要系消费电子产品等下游市场回暖，以及公司积极拓展市场份额的策略行之有效，公司产品出货量及营业收入同比去年有所上升；

(2) 报告期内，受到市场回暖影响，营业成本同比增幅少于营业收入同比增幅，毛利率同比增加。

2、 期间费用的影响：报告期内，公司持续重视产品研发和下游应用结构的优化，保持高强度的研发投入。报告期内研发费用较上年增加 1,751.36 万元，增幅比例达 18.68%。公司的规模扩大使得销售、管理人员也有所增加，薪酬和相关费用支出均有明显增长，报告期内销售费用和管理费用增幅分别为 26.32% 和 15.41%。

3、 存货跌价准备的计提：2024 年上半年，随着下游市场的景气度提升，公司所处行业市场供求关系向好，资产减值损失计提同比减少 9,222.89 万元。

4、 报告期内，公司持有华大九天的股票存在二级市场价格波动风险，其公允价值变动收益相较 2023 年同期减少 3,694.20 万元。

5、 本报告期，因公司盈利，确认所得税费用 852.58 万元。

三、 基本每股收益、稀释每股收益及扣除非经常性损益后的基本每股收益同比增加 2.03 元/股、2.02 元/股及 2.37 元/股，主要系本报告期内实现的净利润，同比增加 21,423.29 万元所致。

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数（户）	7,311
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）	-
截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户）	-

前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
王楠	境内自然人	18.76	19,815,701	19,815,701	19,815,701	无	0
上海志硕企业管理咨询合伙企业（有限合伙）	其他	18.39	19,423,823	19,423,823	19,423,823	无	0
李兆桂	境内自然人	4.87	5,139,342	5,139,342	5,139,342	无	0
招商银行股份有限公司—兴全合润混合型证券投资基金	其他	3.02	3,190,740	0	0	无	0
上海张江火炬创业投资有限公司	国有法人	2.90	3,057,773	0	0	无	0
何雪萍	境内自然人	2.28	2,410,000	0	0	无	0
全国社保基金一一四组合	其他	2.16	2,286,384	0	0	无	0
钟格	境内自然人	1.42	1,500,000	0	0	无	0
交通银行股份有限公司—易方达科讯混合型证券投资基金	其他	1.18	1,250,876	0	0	无	0
中国建设银行股份有限公司—易方达信息产业混合型证券投资基金	其他	1.12	1,179,155	0	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>上述前 10 名股东中：</p> <p>1、王楠与李兆桂签署一致行动协议，为一致行动人，王楠为上海志硕企业管理咨询合伙企业（有限合伙）的普通合伙人，王楠持有上海志硕企业管理咨询合伙企业（有限合伙）18.72% 合伙份额，李兆桂持有上海志硕企业管理咨询合伙企业（有限合伙）6.93% 合伙份额；</p> <p>2、何雪萍和钟格系亲属关系；除上述情况外，公司未知前 10 名股东其他关联关系或一致行动情况。</p>						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

2.4 前十名境内存托凭证持有人情况表

适用 不适用

2.5 截至报告期末表决权数量前十名股东情况表

适用 不适用

2.6 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.7 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.8 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用